
 

 - 1 - Delibera di G.C. n. 59 del 12.04.2016 

COMUNE DI SISSA TRECASALI 
Provincia di Parma 

 

 
COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE N. 59 
 

in data: 12.04.2016 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE  
 
 

OGGETTO : 
PROTOCOLLO  D'INTESA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO 
CULTURALE  DENOMINATO  'ARTE E MUSICA NELLA BASSA P ARMENSE. 
APPROVAZIONE.          

 
 

             L’anno duemilasedici addi dodici del mese di aprile alle ore 13.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
BERNARDI NICOLA SINDACO Presente 
FOGLIA MAURO VICE-SINDACO Presente 
GAIBAZZI PATRIZIA ASSESSORE Presente 
TRIDENTE TIZIANA ASSESSORE Presente 
ZANICHELLI IGINO ASSESSORE Presente 

  
 
      Totale presenti   5  
      Totale assenti     0 
 
 

Assiste il Segretario Comunale dott. Felice Antonio Pastore il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Nicola Bernardi nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.  

 
 
 



 

 - 2 - Delibera di G.C. n. 59 del 12.04.2016 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTA la legge regionale 22 agosto 1994 n. 37 in materia di promozione culturale; 

 
VISTA la deliberazione dell’assemblea legislativa n. 60 del 2 febbraio 2016 con la quale è 

stato approvato il programma degli interventi a sostegno delle attività culturali per il triennio 2016 – 
2018; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 356 del 14 marzo 2016 con la quale è stato 
approvato il bando l’erogazione di contributi legati a progetti di promozione culturale presentati 
dalle amministrazioni comunali; 
 

CONSIDERATO che la disciplina speciale contenuta negli avvisi prevede che i progetti: 
 
1. debbano essere presentati in forma associata, da almeno 3 amministrazioni ciascuna delle quali può 

promuovere una sola iniziativa; 
 

2. debbano prevedere un cofinanziamento da parte degli enti promotori; 
 

CONSIDERATO  
 

- che il Comune di Torrile si è reso disponibile a predisporre un progetto di promozione culturale 
denominato “arte e musica nella Bassa Parmense” da condividere con gli altri enti aderenti ed a 
svolgere le funzioni di comune titolare nei confronti della Regione Emilia Romagna; 

 

- che l’amministrazione comunale di Sissa Trecasali insieme alle amministrazioni di Torrile e 
Sorbolo intende presentare un progetto di valorizzazione del Pittore Locale Bruno Zoni quale autore 
paesaggista della Bassa nel contesto della promozione e valorizzazione della produzione artistica e 
culturale dell’intero comprensorio del Parmense ed in particolare della Bassa Parmense i cui costi di 
massima sono di seguito indicati: 
 
 

VOCE importo iva totale 

curatore  € 2.500,00  22%  €  550,00   €    3.050,00  

catalogo 
 € 4.000,00  22%  €  880,00   €    4.880,00  attività fotografiche 

stampe 

noleggio pannelli   €    300,00  22%  €    66,00   €       366,00  

spese di custodia e costi 
assicurativi 

       €    3.500,00  

spese generali  €    600,00  22%  €  132,00   €       732,00  

TOTALE  €  12.528,00  
 
 
DATO ATTO che al fine di attivare le sinergie richieste dal bando approvato dalla Giunta 

regionale con la citata deliberazione n. 356 del 14 marzo 2016 occorre approvare uno specifico 
accordo tra le amministrazioni; 
 



 

 - 3 - Delibera di G.C. n. 59 del 12.04.2016 

VISTA la bozza di protocollo di intesa “allegato A” alla presente deliberazione per formarne 
parte integrante e sostanziale e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, avente all’oggetto: “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare l’art. 107, comma 5 in materia di 
separazione tra funzioni di indirizzo politico ed attività di gestione; 

 
VISTI i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 

espressi in data 12 aprile 2016 dal Responsabile del I Settore – Affari Generali ed Istituzionali – 
dott. Ugo Giudice e dal Responsabile del III° Settore – Servizi Finanziari – dott.ssa Rosanna Storci, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., riportati in calce; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME resa nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

 
DI APPROVARE il protocollo di intesa da sottoscrivere con le amministrazioni comunali di 
Sorbolo e Torrile allegato sub 1 alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
DI PRENDERE ATTO della sintesi progettuale di massima contenuta nella scheda allegata sub 2; 
 
DI INCARICARE il comune di Torrile di assumere le Funzioni di Ente titolare del progetto così 
come previsto nel bando approvato con deliberazione della giunta regionale n. 356 del 14 marzo 
2016 
 
DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Leg.vo 33/2013 e, in particolare, all’art. 23, 
disponendo la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 
 
Provvedimento Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12 aprile 

2016 
Oggetto Protocollo d’intesa per la realizzazione del progetto 

culturale denominato “Arte e Musica nella Bassa 
Parmense. Approvazione. 

Contenuto Approvazione protocollo d’intesa per progetto di 
promozione culturale  

Eventuale spesa prevista Euro 12.528,00 
Estremi principali dei documenti contenuti 
nel fascicolo del provvedimento 

deliberazione della Giunta Regionale n. 356 del 14 
marzo 2016. 

 
DI DICHIARARE, per l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 
eseguibile a seguito di separata unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Leg.vo 18.8.2000 n. 267 
 
 
 



 

 - 4 - Delibera di G.C. n. 59 del 12.04.2016 

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.  
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA:   PARERE SULLA RE GOLARITA’ CONTABILE: 
Si esprime parere favorevole  Si esprime parere favorevole 
Addì, 12.04.2016   Addì, 12.04.2016 
IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE           IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE 
AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI                       SERVIZI FINANZIARI 
         F.to  Dott. Ugo Giudice          F.to Dott.ssa Rosanna Storci 
 
________________________________________________________________________________  

 

Letto, confermato e sottoscritto qui di seguito e a margine di ciascun foglio: 
 
             IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to Nicola Bernardi            F.to Felice Antonio Pastore 
 
 
 
 
 
 

  Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi a partire da oggi come prescritto 
dall’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 (Registro pubblicazione n.  142). 

  Comunicata ai Capigruppo Consiliari – Protocollo numero 4466  del  18.04.2016  

Sissa Trecasali, lì 18.04.2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Felice Antonio Pastore 

 

 
Copia conforme all'originale. 
Addì,  
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la suestesa deliberazione: 

 Ai sensi dell’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 è stata affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 18.04.2016 al 03.05.2016 

 Ai sensi dell’articolo 125 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, contestualmente alla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (protocollo 
numero   4466); 

e che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA  il                         in quanto: 

 sono decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale 
(Articolo 134 comma 3 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267). 

Sissa Trecasali, lì   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 



 

 - 5 - Delibera di G.C. n. 59 del 12.04.2016 

ALLEGATO “A” Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12 aprile 2016 
 
 
Scrittura Privata – Rep. 

 
Protocollo d’Intesa 

tra il Comune di Torrile, il Comune di Sorbolo 
e il Comune di Sissa Trecasali 

per la realizzazione del  Progetto Unitario di Promozione Culturale  
“ARTE E MUSICA NELLA BASSA PARMENSE” 

 
PREMESSO: 

- che  la Bassa Parmense è un territorio portatore di interessi  e di tradizioni culturali che meritano di 
essere salvaguardati e valorizzati; 

- che per tali interessi  i Comuni di Torrile, SissaTrecasali e Sorbolo hanno trovato una occasione di 
cooperazione e di scambio nel campo culturale; 

RICHIAMATA : 

la Delibera della Giunta Regionale Emilia Romagna n. 356 del 14/03/2016 in merito all’avviso 
pubblico per la presentazione di domanda di contributo a sostegno di progetti di promozione 
culturale ai sensi dell’art. 6 LR 37/1994 per l’anno 2016 allegato C, in particolare rivolta alla 
progettualità dei comuni o unioni di comuni;  

PRESO ATTO: 

- che il Comune di Torrile si è reso disponibile, in intesa con i Comuni di SissaTrecasali e Sorbolo,  a 
predisporre un progetto unitario di promozione culturale che promuova e valorizzi  con varie 
iniziative per ogni singolo territorio, gli interessi sopra evidenziati;; 

 

RIBADITO:  

- che il Comune di Torrile e gli altri Comuni  interessati al presente Protocollo d’Intesa concordano 
nel valorizzare il rapporto di collaborazione e di integrazione nella realizzazione di un progetto 
unitario di promozione culturale che viene denominato:  “Arte e Musica nella Bassa Parmense” 
secondo le specifiche clausole sotto indicate;.   

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
 

TRA  
Il Comune di Torrile , con sede legale in Strada I° Maggio n. 1 a San Polo di Torrile (PR) 
Cod.Fisc. 00383480340, rappresentato dal Dott. Massimo Mazzoli, Responsabile del Settore Servizi 
alla Persona, in esecuzione della Deliberazione della G.C. ____________; 
 
 
 
 
 



 

 - 6 - Delibera di G.C. n. 59 del 12.04.2016 

E 
 

Il Comune di Sissa Trecasali, con sede legale in Via Provinciale, 38 - 43018 Sissa (PR) -Cod.Fisc. 
02705440341, rappresentato dal Dott. Ugo Giudice, Responsabile del Settore Affari generali ed 
istituzionali, in esecuzione della Deliberazione della G.C. n.                    ;   

 
E 
 

Il Comune di Sorbolo, con sede legale in Via Cavour n. 9 a Colorno (PR) Cod.Fisc. 00226180347, 
rappresentato Piazza Libertà n. 1 a Sorbolo (PR) Cod.Fisc. 02192670343, rappresentato dal Dott. 
Andrea Cipriani, Responsabile del Settore Servizi al Cittadino, in esecuzione della Deliberazione 
della G.C. n. …………………;    
 
 

STIPULANO E CONVENGONO QUANTO SEGUE 
 

Art. 1 – Premesse 
 

1) Le premesse sono parte integrante del presente protocollo e ne costituiscono i presupposti. 
 

Art. 2 – Oggetto e finalità 
 

1) Il presente atto disciplina i rapporti e le reciproche obbligazioni per la realizzazione del 
progetto unitario di promozione culturale denominato: “Arte e Musica nella Bassa Parmense”; 

 
2) Finalità del progetto, salvaguardare e valorizzare interessi e tradizioni culturali che 

trovano una collocazione originale di tipo storico, artistico e geografico nell’area della Bassa 
Parmense  

Art. 3 – Modalità di attuazione 
 

1) Il progetto si sostanzia nella realizzazione delle iniziative di promozione culturale sotto 
riportate a seconda delle singole amministrazioni:    

 
Iniziative a cura dell’Amministrazione Comunale di TORRILE 

 
MESE DI OTTOBRE-NOVEMBRE 2016 

 
- Arte e Musica nella bassa: Giuseppe Verdi: il più grande compositore di opere liriche della 

bassa e compositore ancora tra i più eseguiti nel mondo ad oltre duecento anni dalla nascita: 
- Allestimento della Mostra pittorica: “ESPRESSIONE PITTORICHE VERDIANE. I colori del 

melodramma nelle opere di Giuseppe Verdi” con materiale messo a disposizione dal Pittore 
Ferdinando Quintavalla che ha rappresentato le 27 opere verdiane con quadri ad olio ed i relativi 
bozzetti di studio; 

- Concerto lirico inaugurale della mostra pittorica;  
- Rappresentazione in prosa de: “I Rigoletti” di e con Franca Tragni, Carlo Ferrari e Bernardino 

Bonzani; 
- Laboratori didattici sulla figura di Verdi e della sua opera artistica presso Istituto comprensivo 

Torrile; 
- Serate di ascolto musicale: nell’anniversario della nascita e in altre date da concordare; 
- Concerto finale a cura della Banda Verdi di Parma 
 



 

 - 7 - Delibera di G.C. n. 59 del 12.04.2016 

Luoghi: 
- Sede municipale: allestimento mostra e serate di ascolto presso la sala del consiglio comunale; 
- Sala Peppino Impastato (Pza Pertini – San Polo): concerto inaugurale e rappresentazione in 

prosa; 
- Istituto comprensivo di Torrile: realizzazione laboratori didattici; 
- Sala Civica (Via Verdi – San Polo): concerto finale.  
 
Tempi.. 
- Inaugurazione della mostra prevista per sabato 8 ottobre; 
- Lunedì 10 ottobre: anniversario della nascita di Giuseppe Verdi con serata di ascolto musicale ; 
- Mercoledì di ottobre e novembre (tre serate da definire): ascolto di musiche verdiane presso sala 

del Consiglio comunale a cura del Club dei 27 di Parma; 
- Serata di Novembre (data da definire): “I Rigoletti” di e con Franca Tragni; 
- Serata di Novembre (data da definire) conclusione della mostra con concerto finale della Banda 

Verdi di Parma; 
 
Accesso  
L’accesso a tutte le iniziative sarà libero e gratuito per tutti i visitatori.  
Per favorire al massimo la diffusione e visione delle opere verdiane dell’artista Ferdinando 
Quintavalla verranno programmate apposite visite guidate per gli studenti da svolgere in orario 
scolastico e saranno proposte analoghe visite alle istituzioni scolastiche limitrofe; 
La mostra dell’artista Quintavalla è comunque visitabile da Lunedì a Sabato secondo gli orari di 
apertura al pubblico della sede municipale. 
Verrà inoltre preparato un apposito catalogo della mostra e materiale divulgativo e multimediale 
sulle opere Verdiane. 
 
Oggetti esposti. 
L’esposizione dell’artista Quintavalla prevede 27 tele ad olio e relativi bozzetti di studio di tutte le 
opere di Verdi esposte secondo un criterio cronologico. 
In particolare nella sala del Consiglio comunale verrà concentrata l’esposizione di tutte le tele 
riguardanti le opere della maturità di Verdi e verrà realizzato un video sull’artista Quintavalla che 
sarà proiettato in continuo assieme a spezzoni di opere e musiche verdiane; 
 
Obiettivi prioritari.  
Celebrare la figura di Giuseppe Verdi come omaggio al cigno di Busseto ma anche far conoscere e 
valorizzare il contesto storico e culturale nel quale si è sviluppata la sua opera di creazione 
musicale. 

 
Iniziative a cura dell’Amministrazione Comunale di SORBOLO 

 
MESE DI OTTOBRE 2016 

 
Arte e Musica nella bassa: Femminile artistico 
L’abbinamento prevede di valorizzare nel settantesimo anniversario del voto alle donne, la 
sensibilità e le capacità artistiche delle donne. 
Verranno pertanto organizzati una mostra di scultura ed un concerto. 
Giordana Capurro, artista parmigiana eclettica e multiforme, sarà la protagonista con le sue 
ceramiche e terrecotte, mentre il Trio Violette di Parma (Carla They, aripista, Halla Margret, 
soprano, Maria Antonietta Centoducati, attrice) intratterranno con il loro singolare mix di talenti  
 
 



 

 - 8 - Delibera di G.C. n. 59 del 12.04.2016 

Luogo. 
Per l’esposizione artistica: sala del Consiglio presso il Municipio di piazza Libertà. Il luogo è 
particolarmente indicato perché già utilizzato in situazioni analoghe per mostre dedicate allo 
scultore Luigi Froni, oggetto di un progetto di riscoperta e valorizzazione del suo ruolo e della sua 
importanza artistica, nonché della scultura in tutte le sue diversità come forma di espressione e di 
affermazione. 
Per il concerto: sala Clivio del Centro Civico di via Gruppini, luogo deputato per i concerti 
organizzati dall’Amministrazione. 
 
Tempi.. 
I due eventi sono previsti in occasione della tradizionale Fiera di Ottobre che ha luogo a Sorbolo il 
primo fine settimana di ottobre. Il concerto si svolgerà in data unica, mentre la mostra, una volta 
inaugurata, resterà visitabile per almeno due settimane. 
 
Accesso  
L’accesso a tutte le iniziative sarà libero e gratuito per tutti i visitatori.  
Per favorire al massimo la diffusione delle opere dell’artista si è pensato di programmare apposite 
visite per gli studenti da svolgere in orario scolastico e di proporre analoghe visite alle istituzioni 
scolastiche limitrofe. Verrà inoltre elaborata e diffusa una brochure illustrativa della mostra. 
 
Oggetti esposti. 
Numerose le opere esposte dalla scultrice Giordana, tutte unite dal filo conduttore della specifica 
sensibilità femminile nel vedere il mondo e cercare di interpretarlo. 
 
Obiettivi prioritari.  
Valorizzare l’apporto anche in ambito artistico della donna, ed in particolare delle donne del nostro 
territorio. 
 

Iniziative a cura dell’Amministrazione Comunale di SISSA TRECASALI 
 

MESE DI OTTOBRE-NOVEMBRE 2016 
 

I paesaggi della Bassa – retrospettiva dedicata al pittore locale Bruno Zoni in occasione del 
30ennale della scomparsa. 
 
Luogo. 
Il luogo individuato è Villa Marchi, in via Marconi a Sissa. La villa si trova proprio al centro della 
frazione di Sissa ed il piano terra della villa, privo di barriere architettoniche, è accessibile e fruibile 
agevolmente da pubblico ed alle scuole. 
 
Tempi.. 
L’Inaugurazione sabato 5 novembre, termine domenica 27 novembre 2016. L’accesso del pubblico 
è previsto nelle giornate di venerdì, sabato e domenica.  
 
Accesso  
L’accesso sarà libero e gratuito per tutti i visitatori. Per favorire al massimo la diffusione delle opere 
dell’artista si è pensato di programmare apposite visite per gli studenti da svolgere in orario 
scolastico e di proporre analoghe visite alle istituzioni scolastiche limitrofe. 
Verrà inoltre elaborata e diffusa un catalogo della mostra. 
 
 



 

 - 9 - Delibera di G.C. n. 59 del 12.04.2016 

Oggetti esposti. 
L’esposizione prevede una quarantina di opere dedicate al paesaggio della bassa e a tutto quanto 
nella pittura di Bruno Zoni riprende i temi della tradizione paesaggistica e culturale del territorio. 
Le opere esposte provengono dalla famiglia che vuol così ricordare assieme al Comune di nascita la 
vita e l’opera di un artista che rientra tra i protagonisti della pittura parmense del secolo scorso, 
inserendo il progetto nei percorsi culturali del territorio.  
 
Obiettivi prioritari.  
Celebrare Zoni per far conoscere e valorizzare il contesto storico e culturale nel quale si è sviluppata 
l’opera di Giuseppe Verdi. Infatti l’opera di Zoni è espressione immediata e diretta della ricchezza 
culturale ed artistica del territorio della Bassa Parmense. 

 
Art. 4 – Ente titolare del progetto 

 
1. Il Comune di Torrile assume le funzioni di ente titolare del progetto unitario e unico 

referente nei confronti della Regione Emilia Romagna; 
2. Il Comune di Torrile sarà altresì destinatario dell’eventuale concessione di contributo 

regionale relativo al progetto unitario stesso;    
 

Art. 5 - Impegni delle parti 
 

1. Gli Enti aderenti al protocollo d’intesa si impegnano ad divulgare e pubblicizzare, ognuno 
con proprie risorse, le iniziative del progetto unitario di promozione culturale “Arte e Musica nella 
Bassa Parmense” secondo le iniziative dettagliate sub art. 3; 

2. Le iniziative coinvolgeranno i propri cittadini ma anche gli studenti degli Istituti 
Comprensivi territoriali e le associazioni culturali;    

3. Gli Enti aderenti al protocollo d’intesa si impegnano altresì a comunicare al Comune 
titolare del progetto le iniziative che intendono mettere in atto nel proprio territorio per la 
realizzazione del Progetto di promozione culturale onde realizzare un calendario unico delle 
proposte;   

4. Gli altri Comuni non titolari del progetto, si impegnano ognuno per la propria parte, a 
realizzare le iniziative afferenti al Progetto accollandosene le relative spese di realizzazione e 
comunicando all’Ente titolare le eventuali integrazioni o modifiche delle proposte in corso di 
effettuazione; 

5. Ciascun Comune aderente al progetto unitario è deputato a svolgere le attività 
amministrative e contabili per l’attuazione della proprie azioni progettuale descritte all’art. 3 e 
facenti parte del progetto culturale; 

 
Art. 6 – Aspetti economici 

 
 1. I singoli Comuni aderenti al protocollo d’intesa si accolleranno le spese necessarie per la 
realizzazione degli eventi ed iniziative legate al Progetto di promozione culturale secondo un 
calendario condiviso; 
 
 2. Il Comune titolare del progetto trasferirà agli altri Enti aderenti una quota parte del 
contributo concesso dalla Regione Emilia Romagna in proporzione alle spese sostenute e 
rendicontate per la realizzazione degli eventi di loro spettanza; 
 
 
 
 



 

 - 10 - Delibera di G.C. n. 59 del 12.04.2016 

Art. 7 - Durata del Protocollo di Intesa 
 
 1. Il presente protocollo d’intesa, in relazione al crono programma sopra riportato avrà 
validità dall’approvazione fino alla rendicontazione del progetto.    
 
Torrile, ………………………  
 
 
 
Per il COMUNE DI TORRILE 
Dott. Massimo Mazzoli – Responsabile Settore Servizi alla Persona 
 
 
 
Per il COMUNE DI SISSA TRECASALI 
Dott. Ugo Giudice – Responsabile del Settore Affari generali ed istituzionali 
 
 
 
Per il COMUNE DI SORBOLO 
Dott. Andrea Cipriani -  Responsabile del Settore Servizi al Cittadino 
 



 

 - 11 - Delibera di G.C. n. 59 del 12.04.2016 

ALLEGATO “sub 1” Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12 aprile 2016 
 

 

 

COMUNI E UNIONI DI COMUNI    

RELAZIONE DESCRITTIVA E BILANCIO DEL PROGETTO  

DA REDIGERSI SIA IN FASE DI PREVENTIVO CHE DI CONSU NTIVO  

 
“TITOLO DEL PROGETTO       “ARTE E MUSICA NELLA BASSA PARMENSE”    
 
edizione : PRIMA  ; anno 2016 
 
X Preventivo 
□  Consuntivo del contributo assegnato con deliberazione n. ___________ del ______________  
 

 

Caratteristiche del progetto □  consolidato 
□  innovativo 
X multidisciplinare 

Tipologia del progetto □  festival 
□  rassegne 
X mostre, esposizioni, ecc.. 
□  incontri, convegni 
X altro  Concerti musica classica, spettacolo di prosa, laboratori 
didattici  

Descrizione del progetto 
 

Caratteristiche:proposta di iniziative variegate nell’ambito 
territoriale di riferimento: allestimento mostre di autori viventi e 
non della bassa, concerti di musica classica, opera in prosa, 
laboratori didattici;  
 Obiettivi:  conservare e valorizzare gli  interessi originali e il 
patrimonio culturale, storico e geografico dell’area interessata al 
progetto; 
Target di riferimento : cittadini, studenti degli istituti comprensivi 
territoriali,  melomani  e  turisti; 
Modalità:   progetto sperimentale finalizzato a rendere strutturale e 
stabile  la collaborazione tra le amministrazioni comunali 
interessate per potenziarne le offerte culturali  e la condivisione 
delle stesse. 

Attività collaterali (laboratori, 
conferenze, seminari, 
pubblicazioni, ecc..) 

Laboratori con studenti degli istituti comprensivi 
Conferenze (nell’ambito della inaugurazione delle mostre degli 
artisti coinvolti) 
Pubblicazioni: catalogo mostre, brochure. 

Precisare eventuali caratteri 
innovativi e originali del 
progetto 

 - Promozione  della collaborazione tra gli Enti per incrementare la 
capacità di relazione con soggetti terzi attraverso la costruzione di 
reti territoriali culturali ed anche di  reti on-line dedicate alla 
informazione  culturale; 



 

 - 12 - Delibera di G.C. n. 59 del 12.04.2016 

- Capacità di coinvolgimento delle comunità di riferimento e i 
destinatari del progetto unitario nella divulgazione e fruizione  
delle  iniziative proposte;  

Periodo di svolgimento Dal 1/10/2016 al 30/11/2016; 
numero effettivo di giornate di spettacolo/attività: 60 
N° di spettacoli: 3 musicali, 1 prosa e realizzazione 3 mostre 
artistiche 

Luoghi di svolgimento Torrile, SissaTrecasali e Sorbolo con un bacino di utenza 
demografico totale di 25.144 abitanti (dato riferito al 31/12/2015)  

Riscontro di pubblico Da compilare sia in fase di preventivo sia di consuntivo  
N° spettatori paganti:  NO 
N° stimato spettatori in caso di ingresso gratuito: 20.000 

Produzioni o coproduzioni 
realizzate per l'occasione  

NO 
□  produzioni _______________________________________ 
□  coproduzioni ______________________________________ 

Enti pubblici compartecipanti 
(indicare se esistono 
convenzioni, accordi, ecc, se 
finalizzati al progetto o di 
portata più ampia) 

Adozione protocolli d’intesa tra i Comuni di: Torrile (titolare del 
progetto unitario)  Sissa Trecasali e Sorbolo. 

Privati (associazioni, ecc.. 
indicare se esistono 
convenzioni, accordi o altro) 

   Associazione culturali coinvolte in convenzione e in 
coorganizzazione:  
- Rita Levi Moltalcini di Sissa Trecasali; 
- Arti e Suoni di Parma; 
- Il Colore delle Parole di Torrile. 
- Club dei 27 di Parma 

Direzione artistica Dott.ssa Stefania Provinciali (Iniziative Sissa Trecasali) 
Prof. Roberto Ughetti (Iniziative Sorbolo e Torrile) 
Prof. Gianpiero Rabuffi  (Iniziative Torrile)                                    

Soddisfazione del pubblico Predisposizione di schede di customer satisfaction durante le 
iniziative legate alla visita delle Mostre artistiche. 
Lettura e valutazione delle schede al termine del progetto unitario 
 

Valorizzazione patrimonio 
culturale, storico 
architettonico o naturalistico 

NO 

Coinvolgimento istituti 
scolastici (indicare se a livello 
comunale o sovracomunale) 

Tutti gli istituti comprensivi per la visita alle mostre nei rispettivi 
territori.  
Istituto comprensivo di Torrile per la realizzazione di laboratori 
didattici  dedicati all’opera di Giuseppe Verdi. 

Modalità comunicative e di 
pubblicizzazione 
previste/adottate (comunicati, 
internet, social network, ecc.. 
specificare se temporanee o 
continuative) 

In fase di rendicontazione specificare quale modalità è stata riscontrata come 
maggiormente utile per il proprio pubblico. 
Stampa locale, social network, siti web istituzionali, Ufficio 
Informazione Accoglienza Turistica convenzionato, manifesti 
pubblicitari, brochure, locandine per tutto il periodo interessato dal 
progetto. 
 



 

 - 13 - Delibera di G.C. n. 59 del 12.04.2016 

Considerazione dell'attenzione 
ricevuta dai mezzi di 
comunicazione 

Da compilare solo in fase di rendicontazione  
□  non adeguata  
□  sufficiente 
□  valida (riscontrata attraverso) _________________________ 

 

BILANCIO PREVENTIVO/CONSUNTIVO DEL PROGETTO 

SPESE  COPERTURA FINANZIARIA 

Pubblicità e promozione 5.880,00 Risorse proprie 10.844,00 

Affitto locali    Enti locali  

Noleggio attrezzature e spese per 
allestimento 

6.958,00 Soggetti privati  

Compensi  (relatori, ricercatori, 
esecutori) 

5.650,00 Sponsorizzazioni  

Ospitalità/trasferimenti   Altro   

SIAE 400,00 Contributo richiesto 10.844,00 

Contributi ad associazioni 2.800,00   

TOTALE 21.688,00 TOTALE 21.688,00 

  

            Timbro e firma       
Data________        Legale Rappresentante 
 
 
 
 


